

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 103/KH-CĐN của Công đoàn Giáo dục Việt Nam (CĐGD Việt Nam) về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Thực hiện Công văn số 07/KH-CĐN ngày 21/02/2023 về kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023; được sự đồng ý của Đảng ủy Trường, Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Hà Nội (ĐHSP Hà Nội) triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023 của Trường với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa những tấm gương nhà giáo có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho học sinh, sinh viên. Thông qua đó tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng các tấm gương, những hình ảnh đẹp về thầy giáo, cô giáo, về ngành giáo dục.
- Là dịp để học sinh, sinh viên thể hiện tình cảm, lòng biết ơn và tri ân đối với thầy cô giáo, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.
- Thiết thực chào mừng đại hội Công đoàn Trường ĐHSP Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028, hướng tới kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung

- Tác phẩm dự thi là những câu chuyện do chính những học sinh, sinh viên kể về thầy giáo, cô giáo của mình, người đã có tác động sâu sắc, có dấu ấn đối với bản thân tác giả; thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng.
- Nhân vật trong tác phẩm là các thầy cô giáo hiện đang công tác tại Trường ĐHSP Hà Nội và các trường phổ thông trực thuộc Trường.
 - Yêu cầu:
 - + Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm; nhân vật trong clip là các thầy giáo, cô giáo đã và đang công tác trong nhà trường.
 - + Lối dẫn chuyện ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn, nội dung cô đọng, tạo ấn tượng cho người nghe.
 - + Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, lôi cuốn thu hút người xem.
 - + Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật và Nhà trường.

+ Tác phẩm chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương tiện truyền thông và nền tảng số.

2. Hình thức

- Tác phẩm dự thi là 01 video clip có độ dài từ 3 - 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt.

- Video clip có chất lượng full HD 1920 x 1080 định dạng file MP4.

3. Đối tượng dự thi

- Học sinh, sinh viên và học viên đang học tập tại Trường ĐHSP Hà Nội.

Lưu ý: Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả (không quá 3 người).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vòng sơ khảo cấp Công đoàn Bộ phận

- Thời gian: *từ ngày 01/5/2023 đến ngày 31/5/2023*.

- Các đơn vị thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ chức vòng sơ khảo cuộc thi; khuyến khích các đơn vị có hình thức biểu dương, khen thưởng các tác phẩm đoạt giải tại vòng sơ khảo.

2. Vòng chung khảo cấp Trường

- Mỗi đơn vị gửi 01 video clip xuất sắc dự thi cấp Trường.

- *Thời gian nhận video clip: từ ngày 01/6/2023 đến ngày 09/6/2023 qua email: vp.congdoan@hnue.edu.vn (để chế độ chia sẻ).*

- Công đoàn Trường chọn 03 video clip xuất sắc nhất để tham gia dự thi cấp CĐGD Việt Nam.

Nhận được thông báo này, đề nghị Chủ tịch Công đoàn Bộ phận báo cáo cấp ủy, phối hợp với Chính quyền đồng cấp triển khai theo kế hoạch.

Trân trọng./.

Noi nhận:

- ĐU,HĐT,BGH;
- CĐBP;
- Lưu: VPCĐ. ✓

TM.BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Nhật Tân